Причинами изменения цены может послужить одна из следующих или совокупность

причин:

 …;

 …;

 ….

При этом, корреляция между ценами на производимую по Проекту продукцию и NPV

проекта выглядит следующим образом:

Рисунок 27. Корреляция NPV и цены на продукцию

-5%

-4%

-3%

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

0€

1 000 000€

2 000 000€

3 000 000€

4 000 000€

5 000 000€

6 000 000€

7 000 000€

8 000 000€

9 000 000€

10 000 000€

NPV Изменение цены

Организация и запуск завода по переработке
подсолнечника в растительное масло

67 www.pro-consulting.ua

2) Сценарий изменения объемов продаж:

Таблица 30. Чувствительность проекта к изменению объемов продаж

Показатели -35% -25% -15% 0% 15% 25% 35%

NPV
€ … € … € … € … € … € … € …

IRR
..% ..% ..% ..% ..% ..% ..%

PI
… … … … … … …

DPP, лет
… … … … … … …

Причинами изменения объема продаж может послужить одна из следующих или

совокупность причин:

 …;

 …

 …;

 ….

При этом, корреляция между объемом продаж по проекту и NPV проекта выглядит

следующим образом:

Рисунок 28. Корреляция NPV и объема продаж продукции

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

0€

2 000 000€

4 000 000€

6 000 000€

8 000 000€

10 000 000€

12 000 000€

NPV Изменение объемов продаж

Организация и запуск завода по переработке
подсолнечника в растительное масло

68 www.pro-consulting.ua

3) Сценарий изменения себестоимости по Проекту:

Таблица 31. Чувствительность проекта к изменению себестоимости

Показатели 5% 3% 1% 0% -1% -3% -5%

NPV € … € … € … € … € … € … € …

IRR ..% ..% ..% ..% ..% ..% ..%

PI … … … … … … …

DPP, лет … … … … … … …

Причинами изменения размера себестоимости реализации может послужить одна из

следующих или совокупность причин:

 …;

 …

 …

При этом, корреляция между величиной себестоимости при реализации Проекта и NPV

Проекта выглядит следующим образом:

Рисунок 29. Корреляция NPV и изменения размера себестоимости

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

0€

1 000 000€

2 000 000€

3 000 000€

4 000 000€

5 000 000€

6 000 000€

7 000 000€

8 000 000€

9 000 000€

10 000 000€